
Приказ Министра обороны РФ
от 5 мая 2021 г. № 266

“Об утверждении Перечня иных расходов, связанных со
служебными командировками на территории Российской

Федерации, возмещаемых военнослужащим Вооруженных Сил
Российской Федерации, и видов документов, подтверждающих

размер фактических затрат на эти расходы”
 
В соответствии с абзацем третьим подпункта "г" пункта 1 Положения о порядке

и  размерах  выплат  на  командировочные  расходы,  связанные  со  служебными
командировками  на  территории  Российской  Федерации,  военнослужащим,
сотрудникам  некоторых  федеральных  органов  исполнительной  власти,  лицам,
проходящим  службу  в  войсках  национальной  гвардии  Российской  Федерации  и
имеющим  специальные  звания  полиции,  утвержденного  постановлением
Правительства  Российской  Федерации  от  18  апреля  2020  г.  N  553  "О  порядке  и
размерах  выплат  на  командировочные  расходы,  связанные  со  служебными
командировками  на  территории  Российской  Федерации,  военнослужащим,
сотрудникам  некоторых  федеральных  органов  исполнительной  власти,  лицам,
проходящим  службу  в  войсках  национальной  гвардии  Российской  Федерации  и
имеющим специальные звания полиции, внесении изменения в пункт 1 постановления
Правительства  Российской  Федерации  от  20  апреля  2000  г.  N  354  и  признании
утратившими  силу  некоторых  актов  и  отдельных  положений  некоторых  актов
Правительства  Российской  Федерации"  (Собрание  законодательства  Российской
Федерации, 2020, N 17, ст. 2794), в целях возмещения военнослужащим Вооруженных
Сил  Российской  Федерации  иных  расходов,  связанных  со  служебными
командировками,  приказываю:

Утвердить Перечень иных расходов, связанных со служебными командировками
на территории Российской Федерации, возмещаемых военнослужащим Вооруженных
Сил Российской Федерации, и виды документов, подтверждающих размер фактических
затрат на эти расходы (приложение к настоящему приказу).

 
Министр обороны Российской Федерации
генерал армии

С. Шойгу
 

Приложение
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от 5 мая 2021 г. N 266

 
Перечень

иных расходов, связанных со служебными командировками на территории
Российской Федерации, возмещаемых военнослужащим Вооруженных Сил

Российской Федерации, и виды документов, подтверждающих размер



фактических затрат на эти расходы
 
1.  Военнослужащим  Вооруженных  Сил  Российской  Федерации  (далее  -

военнослужащие)  возмещаются  следующие  расходы,  связанные  со  служебными
командировками  на  территории  Российской  Федерации  (далее  -  служебные
командировки):

1)  плата  за  пользование  курортной инфраструктурой согласно  Федеральному
закону  от  29  июля  2017  г.  N  214-ФЗ  "О  проведении  эксперимента  по  развитию
курортной инфраструктуры в Республике Крым, Алтайском крае, Краснодарском крае
и  Ставропольском крае"  (Собрание  законодательства  Российской  Федерации,  2017,
N 31, ст. 4763; 2020, N 52, ст. 8577);

2) расходы, связанные с вынужденным отказом от поездки (не по своей вине),
переоформлением проездных документов (билетов), их возвратом по причине отмены
служебной командировки или изменения ее сроков;

3)  расходы,  связанные  с  провозом  багажа,  если  условиями  перелета  не
предусмотрен бесплатный провоз багажа, в пределах одного места багажа весом до 23
кг, габаритами не более 203 см по сумме трех измерений (длина, ширина, высота);

4)  расходы,  связанные  с  превышением  нормы  бесплатного  провоза  багажа,
установленной перевозчиком, при проезде на железнодорожном, воздушном, водном и
автомобильном транспорте, перевозкой оружия, служебных собак, аппаратуры, другого
военного имущества с разрешения или ведома должностного лица, имеющего право
направлять военнослужащих в служебные командировки.

2.  Возмещение военнослужащим расходов,  указанных в  пункте 1 настоящего
Перечня, осуществляется на основании приказа должностного лица, имеющего право
направлять  военнослужащих  в  служебные  командировки  (далее  -  уполномоченное
должностное  лицо),  при  наличии следующих документов,  подтверждающих размер
фактических затрат:

рапорт (письменное пояснение) с указанием причин необходимости оплаты иных
расходов;

копия решения уполномоченного должностного лица об отмене или переносе
срока командировки;

чеки  контрольно-кассовой  техники  или  другие  документы,  подтверждающие
произведенную  оплату,  оформленные  на  бланке  строгой  отчетности  (при  оплате
наличными денежными средствами);

слипы,  чеки  электронных  терминалов  при  проведении  операций  с
использованием  банковской  карты  (при  оплате  банковской  картой).


